
Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: RICOSTRUZIONE PRIVATA
                     

   DECRETO DIRIGENZIALE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  984  del  21/05/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore SINIBALDI MASSIMO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FIOCCO ROBERTO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area R. FIOCCO _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Rettifica parziale decreto Dirigenziale n A0157 del 13-06-2023 come già rettificato con decreto n. A00309 del 20-02-2024
avente per oggetto l'autorizzazione alla realizzazione degli interventi di demolizione e ricostruzione ai sensi dell'Ordinanza n.
100/2020 del Commissario straordinario alla ricostruzione. Determinazione del contributo in favore del Sig. Della Santa
Daniele C.F. DLLDNL76P21F839C   in qualità di proprietario e delegato dagli altri soggetti legittimati del condominio di
fatto, relativo all'edificio ad uso residenziale sito nel Comune di Accumoli (RI) Frazione Cassino Snc - cap. 02011, distinto in
catasto al Fg. 62 particella 39 sub 1,2,3 - CUP: C63E23000190008 - CIG: A0045152F2. Contributo concedibile: euro
400.874,77 (quattrocentomilaottocentosettantaquattro/77) IVA inclusa se non recuperabile - rif. ID 8450.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00972 29/05/2024

 



1 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016                              

DELLA REGIONE LAZIO 

 

Oggetto: Rettifica parziale decreto Dirigenziale n A0157 del 13-06-2023 come già rettificato con decreto n. 

A00309 del 20-02-2024 avente per oggetto l’autorizzazione alla realizzazione degli interventi di demolizione 

e ricostruzione ai sensi dell’Ordinanza n. 100/2020 del Commissario straordinario alla ricostruzione. 

Determinazione del contributo in favore del Sig. Della Santa Daniele C.F. DLLDNL76P21F839C   in qualità di 

proprietario e delegato dagli altri soggetti legittimati del condominio di fatto, relativo all’edificio ad uso 

residenziale sito nel Comune di Accumoli (RI) Frazione Cassino Snc - cap. 02011, distinto in catasto al Fg. 62 

particella 39 sub 1,2,3 - CUP: C63E23000190008 - CIG: A0045152F2. Contributo concedibile: euro 400.874,77 

(quattrocentomilaottocentosettantaquattro/77) IVA inclusa se non recuperabile - rif. ID 8450. 

 

ALLEGATO UNICO AL DECRETO DI CONCESSIONE 

RICHIESTA DI CONTRIBUTO PER RIPARAZIONE CON ADEGUAMENTO SISMICO DI EDIFICIO AD USO ABITATIVO CON RIFERIMENTO AD OC N.19/2016 

(DELLA SANTA DANIELE - Accumoli Fraz. Cassino snc   - FG: 62 MAP: 39) 

RICHIEDENTE        

TIPO Condominio di fatto Interni separati: 

NOME/DENOMINAZIONE DELLA SANTA DANIELE DLLDNL76P21F839C 

RAPPRESENTATO DA sé stesso   

C/O PROFESSIONISTA Amico Andrea MCANDR71R07E388J 

  andrea.amico@ingpec.eu   

INDIRIZZO Accumoli Fraz. Cassino snc   

IDENTIFICATIVI CATASTALI FG: 62 MAP: 39   

DATI IMPRESA     

BANCA CONVENZIONATA BANCA DEL PICENO   

PEC ISTITUTO DI CREDITO pec@bancadelpiceno.pecbcc.it   

PROTOCOLLI FASCICOLO        

MUDE RICHIESTA 1205700100002566382023   

CUP C63E23000190008 INTERVENTO Adeguamento 

CIG NON RICHIESTO LIVELLO OPERATIVO L4 

MUDE SAL ZERO NON EFFETTUATO ORD. 100 VERO - ART. 12-BIS COMMA 1 

MUDE I SAL NON EFFETTUATO PROTOCOLLO Numero / Anno 

MUDE II SAL NON EFFETTUATO   

MUDE III SAL NON EFFETTUATO   

MUDE SALDO NON EFFETTUATO   

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei ministri del 25 agosto recante “Dichiarazione dello stato di emergenza 

in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle 

Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”; 

VISTO il Decreto-Legge n. 189 del 17 ottobre 2016, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016 e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli 

eventi sismici del 2016” e successive modificazioni ed integrazioni; 

Pagina  2 / 9

Atto n. A00972 del 29/05/2024



2 
 

VISTE le delibere del Consiglio dei ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, con le quali sono stati ulteriormente 

estesi, in conseguenza dei nuovi ed eccezionali eventi sismici che hanno colpito nuovamente i territori delle 

Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 26 e 30 ottobre 2016, gli effetti dello stato di emergenza 

dichiarato con la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016; 

VISTO l’articolo 2 del Decreto-Legge n. 189/2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari”, nonché l’articolo 3 del medesimo Decreto-Legge recante l’istituzione 

degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale del 2 novembre 2016 n. 649 con la quale è stato approvato lo 

schema di convenzione per la gestione associata dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 

della Regione Lazio ai sensi dell’articolo 30 del D.lgs. 267/2000; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10 agosto 2023 con la quale il dott. Stefano Fermante è 

stato individuato per l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ed è 

stato dato atto che alla nomina provvederà, nella sua qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016, il Presidente della Regione con proprio decreto; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016, n. V00006 dell’11 agosto 2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore dell’Ufficio 

speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio al dott. Stefano Fermante; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2023, n. 213 ed in particolare l’art. 1, comma 412, nel quale è stabilito che “Allo 

scopo di assicurare il proseguimento e l’accelerazione dei processi di ricostruzione, all’articolo 1 del decreto-

legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, dopo il 

comma 4- septies è inserito il seguente: «4-octies. Lo stato di emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato 

fino al 31 dicembre 2024”, e l’art. 1, comma 413, che ha sostituito all’articolo 1, comma 990, della legge 30 

dicembre 2018, n. 145, le parole “31 dicembre 2023” con “31 dicembre 2024”; 

VISTA l’Ordinanza n. 118 del 7 settembre 2021, come modificata dall’Ordinanza n. 126 del 28 aprile 2022, 

recante “Disposizioni relative alle attività delle imprese operanti nella ricostruzione e integrazioni delle 

ordinanze vigenti in materia di ripresa delle attività produttive danneggiate dal sisma” ed in particolare l’art. 

4 comma 1 che prevede che “Per ogni tipologia di intervento disciplinato dalle ordinanze commissariali, 

l’indicazione dell’impresa affidataria dei lavori relativi alla riparazione o ricostruzione degli edifici privati, può 

essere comunicata, entro e non oltre i 120 giorni successivi alla data di adozione del decreto di concessione 

del contributo. Trascorso il termine di cui al precedente periodo, in caso di mancata comunicazione 

dell’impresa appaltatrice l’USR procede alla revoca del decreto di concessione del contributo, fatta salva la 

facoltà per il soggetto legittimato di riproporre, entro e non oltre i successivi 120 giorni, la domanda di 

contributo con le modalità previste dalle norme e dalle ordinanze vigenti.”; 

PREMESSO CHE: 

- l’articolo 2, comma 2 del Decreto-Legge n. 189 del 17 ottobre 2016 convertito in Legge n. 229 del 15 

dicembre 2016 e successive modificazioni ed integrazioni, dispone che il Commissario straordinario 

provvede all’esercizio delle funzioni conferitegli anche a mezzo di ordinanze, nel rispetto della 

Costituzione, dei principi generali dell’ordinamento giuridico e delle norme sull’ordinamento europeo; 

Pagina  3 / 9

Atto n. A00972 del 29/05/2024



3 
 

- l’articolo 2, comma 5, lettera d) del Decreto-Legge n. 189/2016, dispone che i Vice Commissari sono 

responsabili dei procedimenti relativi alla concessione dei contributi per gli interventi di ricostruzione e 

riparazione degli immobili privati, con le modalità previste dall’articolo 6; 

- l’articolo 12 del Decreto-Legge n. 189/2016 dispone “Il vice commissario o suo delegato definisce il 

procedimento con decreto di concessione del contributo nella misura accertata e ritenuta congrua, nei 

limiti delle risorse disponibili”; 

- con l’Ordinanza n. 19 del 7 aprile 2017, e successive modifiche ed integrazioni, il Commissario 

straordinario ha disciplinato l’iter procedimentale per il ripristino con miglioramento sismico e la 

ricostruzione di immobili ad uso abitativo gravemente danneggiati o distrutti dagli eventi sismici 

verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, nonché le modalità di determinazione del contributo erogabile 

per la realizzazione degli interventi medesimi; 

- con l’Ordinanza n. 100 del 9 maggio 2020 il Commissario straordinario ha disciplinato l’iter 

procedimentale della semplificazione ed accelerazione della ricostruzione privata, definizione dei limiti 

di importo e delle modalità procedimentali per la presentazione delle domande di contributo, anche ai 

sensi dell’articolo 12-bis del Decreto-Legge n. 189/2016, convertito con modificazioni dalla Legge n. 229 

del 2016; 

CONSIDERATO CHE:  

 

- Con Decreto dirigenziale n A01057 del 13-06-2022 è stato autorizzato l’intervento di riparazione con 

rafforzamento locale ai sensi dell’Ordinanza n. 100/2020 dai sensi dell’Ordinanza n. 100/2020 del 

Commissario straordinario alla ricostruzione. Determinazione del contributo in favore del Sig. Della 

Santa Daniele C.F. DLLDNL76P21F839C   in qualità di proprietario e delegato dagli altri soggetti 

legittimati del condominio di fatto, relativo all’edificio ad uso residenziale sito nel Comune di 

Accumoli (RI) Frazione Cassino Snc - cap. 02011, distinto in catasto al Fg. 62 particella 39 sub 1,2,3 - 

CUP: C63E23000190008 - CIG: A0045152F2. 

 

- con Decreto dirigenziale n. A00309 del 20-02-2024 è stata nominata l’impresa esecutrice dei   lavori 

che risultava essere “CONSORZIO GREEN BUILDING. S.R.L.” con sede in Corso Giuseppe Mazzini n. 

143 – 63100 - Ascoli Piceno (AP) – C.F. e P. IVA: 02442640443; 

 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE: 

 

- con nota prot. 622892 del 13/05/2024, il professionista incaricato, ha comunicato la rinuncia 

dell’impresa affidataria dei lavori “CONSORZIO GREEN BUILDING. S.R.L” – C.F. e P. IVA: 02442640443   

e il contestuale subentro dell’ATI costituita dalle seguenti imprese: MANUEL COSTRUZIONI GENERALI 

S.R.L. (Capogruppo Mandataria) P.IVA e C.F. 01813260666, con sede in CELANO (AQ) via Tiburtina 

Valeria Km 126 Cap. 67073 e MEGA SRL (Mandante) P.IVA e C.F. 00816590574 con sede in Amatrice 

(RI) frazione Sommati n. 278 cap. 02012. 

 

- occorre procedere alla parziale rettifica del Decreto Dirigenziale n A01057 del 13-06-2022, come già 

rettificato con decreto n. A00309 del 20-02-204, così come risulta dall’esito istruttorio e dall’allegato 

unico al decreto di concessione allegati al presente atto. 

Pagina  4 / 9

Atto n. A00972 del 29/05/2024



4 
 

DECRETA 

Per quanto esposto in premessa che si intende interamente richiamato: 

 

1. di rettificare il Decreto Dirigenziale n A01057 del 13-06-2022, come già rettificato con decreto n. 

A00309 del 20-02-2024, relativo l’intervento di riparazione con rafforzamento locale ai sensi 

dell’Ordinanza n. 100/2020 del Commissario straordinario alla ricostruzione Determinazione del 

contributo in favore del Sig. Della Santa Daniele C.F. DLLDNL76P21F839C   in qualità di proprietario e 

delegato dagli altri soggetti legittimati del condominio di fatto, relativo all’edificio ad uso residenziale 

sito nel Comune di Accumoli (RI) Frazione Cassino Snc - cap. 02011, distinto in catasto al Fg. 62 

particella 39 sub 1,2,3 - CUP: C63E23000190008 - CIG: A0045152F2.  Riferimento alla rinuncia 

dell’impresa esecutrice dei lavori, CONSORZIO GREEN BUILDING. S.R.L e al contestuale il subentro 

dell’ATI costituita dalle seguenti imprese: MANUEL COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. (Capogruppo 

Mandataria) P.IVA e C.F. 01813260666, con sede in CELANO (AQ) via Tiburtina Valeria Km 126 Cap. 

67073 e MEGA SRL (Mandante) P.IVA e C.F. 00816590574 con sede in Amatrice (RI) frazione Sommati 

n. 278 cap. 02012; 

 

2. Di stabilire che, per quanto non previsto nel presente atto si rimanda alle disposizioni del decreto di 

assegnazione n. A01057 del 13-06-2022, 

 

Il presente provvedimento è trasmesso al Comune di competenza; viene, altresì trasmesso   al soggetto 

interessato, ed all’istituto bancario da questi individuato ai fini dell’attivazione delle procedure previste dai 

commi 3 e 4 dell’art.5 del decreto-legge 189 del 17 ottobre 2016, convertito con legge 229 del 15 dicembre 

2016 e ss.mm. 

 

Il Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione Lazio 

                           F.to Stefano FERMANTE 

 

 

Pagina  5 / 9

Atto n. A00972 del 29/05/2024



 
Area Ricostruzione Privata 

 

V i a  F l a v i o  S a b i n o  n . 2 7  -  0 21 0 0  R I E T I   w w w . r i c o s t r u z i o n e l a z i o . i t  
TE L  +3 9 . 0 7 4 6 . 2 6 41 1 7   i n f o @ r i co s t r u z i o ne l a z i o . i t  
Co d i c e  F i s c a l e  9 0 0 7 6 74 0 5 7 1   p e c . r i c o s t r u z i o n e l a z i o @ l e g a l m a i l . i t  
  p r i v a t a . r i co s t r u z i o n e l a z i o @ l e g a l m a i l . i t  

 

 

ESITO ISTRUTTORIO DI VARIANTE – Comunicazione per la sostituzione 
dell’impresa lavori  

RIPARAZIONE DANNI GRAVI 

Revisione al decreto dirigenziale n. A01057 del 13/06/2023 

Altri decreti emessi: 

 Decreto di rettifica per comunicazione impresa A00309 20022024 

Dati generali 
Provincia Rieti 
Comune Accumoli 
Frazione Cassino 
Richiedente 
In qualità di 

Daniele Della Santa 
Amministratore 

Professionista Ing. Andrea Amico 

Dati Catastali Fg. 62 particella 39 sub 1, 2, 3 

Dati identificativi dell’istanza 
GE.DI.SI.: 
ID fascicolo: 1205700100000112272020  del 27/04/2022 
ID ultima richiesta: 1205700100003619882024 del 15/05/2024 

 

USR 
ID Istanza: 8450 
Protocollo: 406685 del 27/04/2022 – 622892 del 13/05/2024 e successive 
Istruttore: Primo Desideri 

 

Richiesta anticipo Spese Tecn. (O.C. 94/2020) sì ☐ no ☒   
Verifica a campione (art. 12 c. 1 Ord. 100/2020) sì ☐ no ☒  
Bonus fiscali sì ☐ no ☒  

 

Tipologia dell’intervento: Adeguamento sismico ☒ 
   

Destinazione e tipologia immobile: Residenziale ☒ 
   

Natura giuridica del richiedente: Amministratore di Condominio di Fatto ☒ 
  

 

 

 

 

 

Pagina  6 / 9

Atto n. A00972 del 29/05/2024



 
Area Ricostruzione Privata 

 

 
 

Pag. 2 di 3 

V i a  F l a v i o  S ab i n o  n . 2 7  -  0 21 0 0  R I E T I   w w w . r i c o s t r u z i o n e l a z i o . i t  
TE L  +3 9 . 0 7 4 6 . 2 6 4 1 17   i n f o @ r i co s t r u z i o ne l a z i o . i t  
Co d i c e  F i s c a l e  9 0 0 76 7 4 0 5 7 1   p e c . r i c o s t r u z i o n e l a z i o @ l e g a l m a i l . i t  
  p r i v a t a . r i co s t r u z i o n e l a z i o @ l e g a l m a i l . i t  

 

 

PREMESSA  

VISTO il Decreto Dirigenziale n. A01057 del 13/06/2023 con il quale si autorizzava la realizzazione degli 
interventi di adeguamento sismico e si determinava il contributo in favore di Della Santa Daniele, in qualità di 
proprietario e delegato dagli altri soggetti legittimati del condominio di fatto, del fabbricato Accumoli (RI) 
Frazione Cassino Snc - cap. 02011, distinto in catasto al Fg. 62 particella 39 sub 1,2,3; 

VISTO che con nota prot. 622892 del 13/05/2024 è stata comunicata la rinuncia dell’impresa Green Building 
ed è stato comunicato il subentro dell’ATI costituita dalle seguenti imprese: MANUEL COSTRUZIONI GENERALI 
S.R.L. (Capogruppo Mandataria) e MEGA SRL (Mandante); 

Si è proceduto alla revisione del Decreto Dirigenziale n. A01057 del 13/06/2023 nei punti sotto riportati.  

1. CONTROLLO PRELIMINARE 

1.1. VERIFICA DATI EDIFICIO 

Non vi sono variazioni rispetto al decreto principale. 

1.2. VERIFICA DELLE CONDIZIONI SOGGETTIVE 

1.2.1. BENEFICIARI 

Non vi sono variazioni rispetto al decreto principale. 

1.2.2. TECNICI INCARICATI 

Non vi sono variazioni rispetto al decreto principale. 

1.2.3. IMPRESE FORNITRICI DEI LAVORI ED ISCRIZIONE ANAGRAFE ANTIMAFIA DEGLI ESECUTORI 

L’impresa rinunciataria è la seguente: 

 
L’impresa affidataria dei lavori: 
ATI MANUEL COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. (Capogruppo Mandataria) - MEGA SRL (Mandante). 

 

 

Pagina  7 / 9

Atto n. A00972 del 29/05/2024



 
Area Ricostruzione Privata 

 

 
 

Pag. 3 di 3 

V i a  F l a v i o  S ab i n o  n . 2 7  -  0 21 0 0  R I E T I   w w w . r i c o s t r u z i o n e l a z i o . i t  
TE L  +3 9 . 0 7 4 6 . 2 6 4 1 17   i n f o @ r i co s t r u z i o ne l a z i o . i t  
Co d i c e  F i s c a l e  9 0 0 76 7 4 0 5 7 1   p e c . r i c o s t r u z i o n e l a z i o @ l e g a l m a i l . i t  
  p r i v a t a . r i co s t r u z i o n e l a z i o @ l e g a l m a i l . i t  

 

 

Che risultano iscritte, anche se in rinnovo, nell’elenco pubblicato sul sito del Commissario Straordinario per il 
sisma 2016. 

Note: Vedi All.” AL.03_DA.13_RISOLUZIONE_DEL_CONTRATTO_DI_APPALTO.pdf”, All.” AL.02_DA.08.pdf”, 
All.” DA.11.1.a_DA.11.pdf”, All.” DA.09.2_DA.09_SOA.pdf” ed All.” DA.13_DA.13_Contratto_Appalto.pdf” nota 
prot. 622892 del 13/05/2024; Vedi All.” DA.02_DA02_ProcuraSpeciale_SD_354530_240514_170847.pdf” con 
nota prot. 636682 del 15/05/2024. 

1.3. CERTIFICAZIONI (art. 4 c. 1 Ord. 100/2020) 

Non vi sono variazioni rispetto al decreto principale. 

1.4. CONFERENZA REGIONALE (Pareri) 

Non vi sono variazioni rispetto al decreto principale. 

Autorizzazione sismica 

Non vi sono variazioni rispetto al decreto principale. 

COMPLETEZZA DELLA PRATICA 

È presente tutta la documentazione richiesta dalle ordinanze commissariali di riferimento sì ☒ no ☐ 

1.5. CONTRIBUTO CONCEDIBILE  

Non vi sono variazioni rispetto al decreto principale. 

1.6. CONCLUSIONI 

L’importo del Contributo Concedibile non è variato rispetto a quanto determinato con Decreto Dirigenziale n. 
A01057 del 13/06/2023, che viene confermato: 

Importo concesso 
IVA esclusa 

IVA sull’importo 
concesso 

Importo concesso IVA 
inclusa 

€ 358.476,30 € 42.398,47 € 400.874,77 
 

Assicurazione IVA inclusa 
se non recuperabile 

Importo a carico del 
committente IVA inclusa 

Importo opere 
aggiuntive  

(Art. 16 Ord. 80/2019) 

0.00€ € 360,93 0.00€ 

 

Rieti, 16/05/2024  
 

L’Istruttore di competenza: 
                    Ing. Primo Desideri 

 

Pagina  8 / 9

Atto n. A00972 del 29/05/2024



ALLEGATO 2 DECRETO RETTIFICA ID 8450 

 

Pagina  9 / 9

Atto n. A00972 del 29/05/2024


